
ROMANIA
JUDETUL HUNEDOARA

COMUNA BARU
' CONSILIUL LOCAL , \“ Baru,str.”Prof. Dr. Şt Gârbea” nr.222,Tel. 0254/778003; fax 0254/778398

E-mail:primariabaru©yahoo.com

HOTARAREA NRJ/2018
privind stabilirea coeficienţilor şi salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul

contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comuneiBarn

Consiliul Local al Comunei Barn, judeţul Hunedoara;
Având în vedere:
1.proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 69/109/19.12.2017, iniţiat de primarul comunei, cu privire

la stabilirea coeficienţilor şi salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Baru

2.expunerea de motive care însoţeşte proiectul de hotărâre;
3.raportu1 compartimentului de resort pentru proiectul de hotărâre, înregistrat sub nr.

;70/108/20.12.2017;
' 4.raportul comisiei pentru dezvoltare economico—socială, buget, finanţe, administrarea domeniului
public şi privat, urbanism şi realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, servicii şi comerţ a
consiliului local, inregistrat sub nr.71/1/09.02.2018 şi avizul comisiei pentru administraţie publică locală,
juridică, apărarea ordinii publice, drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, înregistrat sub nr.71/2/O9.02,2018 ;

În conformitate cu prevederile:
— art.11 alin. 1-2 şi alin. 4, coroborat cu art. 3 alin. 1 art. 6, art. 7 lit. a, lit.d, art. 9, art. 10 alin. 1-4, art. 13
alin. 1, art. 15, art. 19 alin. 2, ale anexei VIII, capitolul 1, lit. A, pct. III, lit. B, din Legea nr. 153/2017
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice,
- art. 13 alin. 1 lit. c-f, art. 14-15, art. 31 din Legea nr. 188/1999, republicată, privind statutul funcţionarilor
publici, cu modificările şi completările ulterioare,
-HGR nr. 846/2017 privind stabilirea salariului minim brut pe tara garantat în plată;
-art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi
completările ulterioare;
- OUG nr.79/2017, OUG nr. 82/2017, OUG nr. 90/2017

VHotărârii Consiliului Local Baru nr.97/2017 privind aprobarea modificarii organigramei şi a statului de
funcţii al aparatului de specialitate al primarului comunei Batu,

În temeiul prevederilor art. 36 alin. 2 lit. b şi lit. (1, alin. 6 lit. a, pct. 2, 4, 8, 9, 12 şi 16, art. 45 alin.2
lit. a, alin 6 art.115 alin.1 lit. b, art. 116 alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

\

hotărăşte:

Art.1- Începând cu 01.01.2018 stabilirea coeficienţilor de ierarhizare şi salariilor de bază pentru
funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei
Baru, conform anexei la prezenta hotărâre, care face parte integrantă din aceasta.

Art. 2 - Salariul de bază se stabileste prin înmulţirea coeficienţilor prevăzug' in anexa cu salariul de
ază minim brut pe ţară garantat în plată în vigoare.

Art. 3 — Se propune stabilirea indemnizaţiei lunare de care beneficiază consilierii locali ai comunei
Baru pentru participarea la numărul maxim de şedinţe, care va fi de 10% din indemnizaţia lunară a
primarului, prin derogare de la prevederile art. 34 alin. (2) din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor
locali, cu modificările şi completările ulterioare, în perioada 1 iulie 2017- 31 decembrie 2021.



Arc.4. — Prezenta hotărâre poate fl atacată la instanţa de contencios administrativ, în condiţiile legii
Legii Contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.5.— Prezenta hotărâre se comunică: Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului Comunei Baru şi
biroului biroului financiar—contabil, achiziţii publice, protecţia mediului, deservire, urbanism şi amenajarea
teritoriului, prevenire şi protecţie.

eşedinte de şedinţă,
'

& —\ "valahii Vasile Contrasemnează,
* " \ ii Secretar,…? v

'
_ .'“. /.'; xţ > ai 0/zi, };;n '
,

&“) L?
: : „ !( 'F

(

..; ,

Baru, 09.02.2018 Kg “a” .

—

Vot deschis; Număr consilieri în ! ţie“ ' vorumzl 1; Voturi pentru: 1 1; Voturi împotrivăz0;Abţinerizo.



Anexa la Hotararea nr. 1/2018

Nomenclatorul, salariile de baza si coeficientii de ierarhizare a functiilor publice si contractuale din
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Barn

I . a) Funcţii publice de conducere
Nr. Funcţia Nivel studii Salariu de bază Coeficient
crt. -lei- de ierarhizare

1. Secretar al unităţii S 5100 2.68
administrativ-teritoriale

2 Şef birou S 5220 2,74

I . b) Funcţii publice generale de execuţie
Funcţia Nivel studii Salariu de bază Coeficient

-lei- de ierarhizare

Inspector: grad profesional superior, S 3920 2,06
gradaţia 5

Inspector: grad profesional superior, S 3824 2,01
gradaţia 4
Inspector: grad profesional superior, S 3731 1,96
gradaţia 3

Inspector: grad profesional superior, S 3553 1,87
gradaţia 2
Inspector: grad profesional superior, S 3384 1,78
gradatia 1

Inspector: grad profesional superior, S 3148 1,65
gr" 4atia O

IMector: grad profesional principal S 1,96
gradatia 5, 3731
Inspector: grad profesional principal, S 3640 1,89
gradaţia 4
Inspector: grad profesional principal, S 355 1 1,86
gradaţia 3

Inspector: grad profesional principal, S 3382 1,78
gradaţia 2

Inspector: grad profesional principal, S 3221 1,69
gradaţia l

Inspector: grad profesional principal, S 2996 1.57“War“—&q…”Inspector: grad profesional asistent S 3551 1,86
gradatiaS,
Inspector: grad profesional asistent, S 3464 1,82
gradaţia 4
Inspector: grad profesional asistent, S 3379 1,77



crt. -lei—

gradaţia 3

, Inspector: grad profesional asistent, S 3218 1,69
gradaţia 2
Inspector: grad profesional asistent, S 3065 1,61
gradaţia 1

Inspector: grad profesional asistent, S 2851 1,50
gradaţia 0

_

Inspector: grad profesional debutant S 3379 1,77
gradatiaS,
Inspector: grad profesional debutant, S 3296 1,73
grada ia 4
Inspector: grad profesional debutant, S 321 6 1,69
grada ia 3
Inspector: grad profesional debutant, S 3063 1,61

grada ia 2
Inspector: grad profesional debutant, S 2917 1 ,53
grada ia 1

Inspector: grad profesional debutant, S 2713 1,42

g 'a ia 0
Referent , grad profesional superior, M 3094 1,62
grada ia 5

Referent , grad profesional superior, M 3018 1,58
grada ia 4
Referent , grad profesional superior, M 2944 1,54
grada ia 3
Referent , grad profesional superior, M 2804 1,47
grada ia 2
Referent , grad profesional superior, M 2670 1,40
grada ia 1

Referent , grad profesional superior, M 2484 1,30
grada ia 0
Politist local grad profesional principal, S 3053 1,60
gi

* ia 5
Po itist local, grad profesional principal, S 2978 1,56
grada ia 4
Politist local , grad profesional superior, S 2905 1,52
grada ia 3
Politist local grad profesional principal, S 2767 1,45
gradaţia 2
Politist local, grad profesional principal, S 2635 1,38
gradaţia ]

Politist local, grad profesional principal, S 2451 1,29
gradaţia 0

II . a) Funcţii contractuale de conducere

Nr. Funcţia Nivel studii Salariu de bază Coeficient
de ierarhizare



1. Şef serviciu S 4800 2,52

II. b)Funcţii contractuale de execuţie pe grade şi trepte profesionale

Funcţia Nivel studii Salariu de bază Coeficient
-Iei- de ierarhizare

Inspector de specialitate: gradul 1 S 3018 1,58
A, gradaţia 5

Inspector de specialitate: gradul 1 S 2945 1,55
A, gradaţia 4

Inspector de specialitate: gradul 1 S 2873 1,51
A, gradaţia 3

Inspector de specialitate: gradul 1 S 2736 1,44
A, gradaţia 2

Inspector de specialitate: gradul 1 S 2606 1,37
A, gradaţia 1

Inspector de specialitate: gradul 1 S 2424 1,27
A, gradaţia 0

Inspector de specialitate: gradul 1, S 2873 1,51
grada ia 5

I\„pector de specialitate: gradul 1, S 2803 1,47
grada ia 4

Inspector de specialitate: gradul I , S 2735 1,43
grada ia 3

Inspector de specialitate: gradul 1 , S 2606 1,37
gradaţia 2

Inspector de specialitate: gradul I , S 2482 1,30
grada ia 1 '

Inspector de specialitate: gradul I , S 2309 1,21
grada ia O

Inspector de specialitate: gradul 11, S 2606 1,37
grada ia 5

Inspector de specialitate: gradul 11, S 2542 1,33
grada ia 4

Inspector de specialitate: gradul II , S 2480 1,30
grada ia 3

Ilvector de specialitate: gradul II , S 2362 1,24
grada ia 2

Inspector de specialitate: gradul II , S 2249 1,18
gradaţia 1

Inspector de specialitate: gradul II , S 2092 1,10
grada ia 0

Inspector de specialitate: debutant, S 2480 1,30
grada ia 5

Inspector de specialitate: debutant, S 2420 1,27
grada ia 4

Inspector de specialitate: debutant , S 2361 1,24
grada ia 3

%speetorde—specnhtate—debimmg—
,

grada ia 2
Inspector de specialitate: debutant, S 2142 1,12

grada ia 1

Inspector de specialitate: debutant, S 1993 1,04
grafia ia 0



”Referent IA gradatia 5 M 3053 1,60
'
Referent IA gradatia 4 M 2979 1,56

Referent IA gradatia 3 M 2906 1,52

Referent IA gradatia 2 M 2768 1,45

Referent IA gradatia 1 M 2636 1,38

Referent IA gradatia 0 M 2452 1,29

Muncitor calificat I gradatia 5 MG 2520 1,32

Muncitor calificat I gradatia 4 MG 2459 1,29

Muncitor calificat I gradatia 3 MG 2399 1,26

Muncitor calificat I gradatia 2 MG 2285 1,20

Muncitor calificat I gradatia 1 MG 2176 1,14
1\Vicitor calificat I gradatia O MG 2024 1,06

Şofer : I gradatia 5 M/G 2873 1,51
Sofer : I gradatia 4 M/G 2803 1,47

Şofer : I gradatia 3 M/G 2735 1,43

Sofer : I gradatia 2 M/G 2605 1,37

Sofer : I gradatia ] M/G 2481 1,30

Sofer : I gradatia 0 M/G 2308 1,21

\.1

3 0
M JRţeşedinte de şedinţă,

: ,; 4'; “%.-Ralf tă Vasile Contrasemnează,
g 055 ,! “ fi '

Secreyr
?: % &1:01-%".iz, :!Baru, 09.02.2018 ”& '; ,


